РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
САЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.10.2022 № 45
с. Саянское
Об утверждении Положения

«О работе военно-учетного работника
в администрации Саянского сельского
поселения на 2023 год»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 № 31-ФЗ
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28.03.1998 № 131-ФЗ «Об общих принципах воинской обязанности и военной службе», от 26.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», руководствуясь ст. 7, 32, 45 Устава Саянского сельского поселения, администрация Саянского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ведение воинского учета и граждан, пребывающих в запасе работающих в администрации Саянского сельского поселения возложить на главного специалиста администрации работающую с отделом кадров – Ивановскую Г.А.
2. В случае отсутствия военно-учетного работника на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает ведущий специалист Кожевникова Т.Ю.
3. Утвердить Положение «О работе военно-учетного работника администрации Саянского сельского поселения на 2023 год» (Приложение № 1)

4. Утвердить Функциональные обязанности военно-учетного работника, осуществляющего воинский учет в администрации Саянского сельского поселения на 2023 год. (Приложение № 2).

5. Специалисту администрации Саянского сельского поселения (Г.А. Ивановская) опубликовать настоящее постановление в издании «Саянский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cherraion.ru. в разделе «поселения района», в подразделе Саянского сельского поселения.

6. Настоящее постановление вступает в силу в день его официального опубликования (обнародования).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Саянского сельского поселения С.Д. Полозова.

Глава Саянского

сельского поселения

           С.Д. Полозов
СОГЛАСОВАНО                                                                             Приложение № 1                                                                            Военный комиссар                                                                                к Постановлению Саянского
(городов Черемхово и                                                                    сельского поселения
Свирск, Черемховского района                                                     от 11.10.2022 №45
Иркутской области)

______________В. Васильев
«____» ______________ 2022г
ПОЛОЖЕНИЕ

1. О работе специалиста на которого возложены обязанности по ведению военно-учетной работы в администрации Саянского сельского поселения на 2023 год
1.1. Воинский учет в администрации Саянского сельского поселения возлагается на главного специалиста Ивановскую Г.А.
1.2. Специалист по военно-учетной работе в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.06.1997 № 31 - ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» с изменениями согласно закону от 22.08.2004 № 122, от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719, «Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных сил Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях», законами Иркутской области, Уставом Саянского сельского поселения, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2.Основные задачи
2.1. Основными задачами специалиста на которого возложены обязанности по ведению военно-учетной работы администрации Саянского сельского поселения являются:

-обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 26.06.1997 № 31 - ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;

-документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, работающих в администрации Саянского сельского поселения.
-анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

-проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

3. Функции
3.1. Обеспечивать выполнение работ, возложенных на администрацию Саянского сельского поселения в повседневной деятельности по первичному воинскому учету, воинскому учету и бронированию, граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих в администрации Саянского сельского поселения.

3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) в администрации Саянского сельского поселения.

3.3. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета с работником ВУС Саянского сельского поселения, а также с карточками регистрации или домовыми книгами.

3.4. По указанию начальника военного комиссара (городов Черемхово и Свирск, Черемховского района Иркутской области) оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат (городов Черемхово и Свирск, Черемховского района Иркутской области).
3.5. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2-недельный срок сообщать о внесенных изменениях работнику ВУС Саянского сельского поселения.
3.6. Ежегодно предоставлять работнику ВУС Саянского сельского поселения до 1 октября – списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году (Если таковые имеются и работают в администрации Саянского сельского поселения).
4.Права
4.1. Для плановой и целенаправленной работы специалиста на которого возложены обязанности по ведению военно-учетной работы администрации Саянского сельского поселения, специалист имеет право:

-получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

-запрашивать и получать от организаций аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на военно-учетного работника задач;

-создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции военно- учетного работника;

-выносит на рассмотрение Главе Саянского сельского поселения вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

.
5. Руководство
5.1 Специалист на которого возложены обязанности по ведению военно-учетной работы в администрации Саянского сельского поселения назначается на должность и освобождается от должности Главой Саянского сельского поселения.
5.2. Специалист на которого возложены обязанности по ведению военно-учетной работы в администрации Саянского сельского поселения находится в непосредственном подчинении Главы Саянского сельского поселения.
5.3. В случае отсутствия специалиста на которого возложены обязанности военно-учетного работника на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает ведущий специалист Кожевникова Т.Ю.
Глава Саянского

сельского поселения

           С.Д. Полозов
СОГЛАСОВАНО                                                                             Приложение № 2                                                                            Военный комиссар                                                                                 к Постановлению Саянского
(городов Черемхово и                                                                     сельского поселения
Свирск, Черемховского района                                                      от 11.10.2022 № 45
Иркутской области)

______________В. Васильев
«___» ______________ 2022 г.
Функциональные обязанности военно – учетного специалиста на которого возложены обязанности по ведению военно-учетной работы в администрации Саянского сельского поселения на 2023 год
1. При приеме на работу в администрацию Саянского сельского поселения граждан, проверяется наличие воинского учета в Саянском сельском поселении и специалист на которого возложены обязанности по воинскому учету проверяют наличие отметок в документах воинского учета о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства.

При обнаружении в военных билетах, удостоверениях граждан, подлежащих призыву на военную службу и мобилизационных предписаниях, неоговоренных исправлений, неточностей и подделок, неполного количества листов сообщает об этом инспектору ВУС Саянского сельского поселения.
2. для принятия соответствующих мер.
3. Заполняет карточки Формы Т-2 на военнообязанных принятых на работу в администрацию Саянского сельского поселения.
4. в 2-недельный срок списки граждан, убывших на новое место работы, составляются и предоставляются инспектору ВУС Саянского сельского поселения.
5. в 2-недельный срок в тетради по обмену информацией список граждан, убывших на новое место работы, составляется и предоставляется инспектору ВУС Саянского сельского поселения. В документе воинского учета умершего гражданина производит соответствующую запись, составляется список и предоставляется инспектору ВУС Саянского сельского поселения
6. О невозможности получения в органе записи актов гражданского состояния или у родственников умершего его военного билета или удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу работающего гражданина, сообщается инспектору ВУС Саянского сельского поселения.
7. Ведение воинского учета и граждан, работающих в администрации Саянского сельского поселения и находящихся в запасе возложить на главного специалиста администрации Ивановскую Галину Александровну.
8. Ответственный за воинский учет назначается на должность и освобождается от должности Главой Саянского сельского поселения.
9.Специалист на которого возложены обязанности по Военно – учетной работе находится в непосредственном подчинение Главы Саянского сельского поселения.

10. В случае отсутствия главного специалиста на которого возложены обязанности по ведению воинского учета граждан, работающих в администрации Саянского сельского поселения на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает ведущий специалист (Кожевникова Т.Ю.).
Глава Саянского

сельского поселения

           С.Д. Полозов